2
6

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении порядка организационной работы с брошенным, бесхозным автотранспортом на территории муниципального образования городского округа «Усинск»
Принято Советом  городского
округа   «Усинск»  четвертого

созыва на седьмой сессии

                     06 марта 2012 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования городского округа «Усинск», в связи со значительным количеством брошенного автотранспорта на улицах, внутридворовых территориях города, для предотвращения возможных террористических акций и в целях создания беспрепятственных условий по своевременному принятию мер при возникновении чрезвычайных ситуаций (пожары, взрывы, техногенные катастрофы, экстренные вызовы скорой помощи) Совет муниципального образования городского округа «Усинск»
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок организации работы с брошенным, бесхозным  автотранспортом на территории муниципального образования городского округа «Усинск» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по промышленности, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального

образования

А.Тян

г.Усинск

06 марта  2012 года

№ 119
УТВЕРЖДЕН

решением седьмой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» четвертого созыва

от 06 марта 2012 года № 119
(Приложение)

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ С БРОШЕННЫМ, БЕСХОЗНЫМ АВТОТРАНСПОРТОМ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УСИНСК»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования  городского округа «Усинск».

1.2. Порядком устанавливается порядок эвакуации брошенного,  бесхозного автотранспорта на территории муниципального образования городского  округа «Усинск» в целях повышения пропускной способности улично-дорожной сети, снижения уровня дорожно-транспортного травматизма, укрепления дорожной дисциплины водителей автотранспорта, упорядочения парковок автотранспорта на улицах, площадях и придомовых территориях города.

1.3. Порядок применяется в случае, когда установлен факт нахождения брошенного,  бесхозяйного автотранспорта на территории муниципального образования городского  округа «Усинск», имеющего собственников, но невостребованного, либо не имеющего собственников.

1.4. Организация работ осуществляется комиссией по БДД, деятельность которой регламентируется постановлением главы администрации муниципального образования городского  округа «Усинск» (далее - комиссия).

1.5. Настоящий Порядок действует на всей территории муниципального образования городского  округа «Усинск».

2. Порядок эвакуации брошенного автотранспорта
на территории МО ГО «Усинск»
2.1. Первичное выявление брошенного,  бесхозяйного автотранспорта на территории муниципального образования городского  округа «Усинск» осуществляется:

- Отделом промышленности и дорожного хозяйства администрации муниципального образования городского  округа «Усинск»;

- Муниципальным  казённым учреждением «УЖКХ»;

 - управляющими компаниями по эксплуатации многоквартирных домов, ТСЖ, функционирующими на территории муниципального образования городского  округа «Усинск»;

- территориальными органами местного самоуправления;

- общественностью жилых домов;

- юридическими лицами и гражданами, являющимися пользователями земельных участков;

 - другими заинтересованными лицами и организациями.

2.2. При обнаружении брошенного, бесхозяйного автотранспорта, мешающего проезду автотранспорта, спецтранспорта, проходу пешеходов, уборке территории, на указанный автотранспорт представителями МКУ «УЖКХ» наклеивается предупреждение об устранении нарушения с указанием срока (приложение 1 к настоящему Порядку).

2.3. Сведения о наличии брошенного, бесхозяйного автотранспорта представляются в МКУ «УЖКХ» для направления письменной информации в ОМВД России по городу Усинску  с указанием адреса, государственного номера, марки машины, времени обнаружения и срока нахождения автотранспорта.

2.4. Администрация муниципального образования городского  округа «Усинск» размещает в средствах массовой информации города Усинска материал о намерении в указанный срок переместить указанный автотранспорт в отведенное для его временного хранения место (с указанием адреса).

2.5. По истечении месяца со дня обнаружения (день выдачи предупреждения лично в руки, дата, указанная на штампе при отправке по почте, или дата вывешивания на автотранспорте) брошенного, бесхозяйного автотранспорта комиссия на месте размещения автотранспорта составляет акт (опись) транспортного средства с осуществлением фотографирования транспортного средства. После этого транспортное средство эвакуируется на площадку для временного хранение автотранспорта и сдается под охрану по акту (описи).(приложение 2 к настоящему Порядку).
2.6. Эвакуация транспортного средства осуществляется с применением спецтехники (эвакуатора), исключающей причинение автотранспорту дополнительных повреждений при транспортировке.

 Информация о помещении такого автотранспорта на площадку для временного хранения автотранспорта сообщается в средствах массовой информации города Усинска, а также направляется в адрес владельца транспортного средства (при его установлении).

2.7. Решение о необходимости эвакуации брошенного, бесхозяйного  транспорта принимает комиссия.

2.8. Расходы за эвакуацию и хранение автотранспортного средства при установлении владельца производятся за его счет в соответствии с действующим законодательством. В случае отказа от уплаты оформляются необходимые документы для последующей передачи дела в суд о возмещении затрат по эвакуации и хранению автотранспорта.

2.9. Место временного хранения автотранспорта определяется постановлением Главы администрации муниципального образования городского  округа «Усинск».
2.10. Имущество, помещаемое для временного хранения, передается на ответственное хранение организации, определенной в соответствии с Законодательством РФ, с оформлением необходимых документов.

2.11. Вывоз с территории города брошенного, бесхозяйного автотранспорта на отведенную площадку осуществляется организацией или индивидуальными предпринимателями, за счет собственных средств, в порядке, установленном законодательством.

2.12.  По истечении 1 года,  в случае если  владельцы  не обратились за истребованием своего автотранспорта,  администрация города принимает меры к управлению им в соответствии с  действующим законодательством.

2.13. При работе с брошенным  автотранспортом необходимо учитывать право владельца отказаться от принадлежащего ему автотранспорта в пользу других лиц или организаций. В этом случае работа с брошенным и разукомплектованным автотранспортом осуществляется бесплатно для его владельца, но за счет других лиц или организаций, принявших право на автотранспорт.
3. Состав комиссии

3.1. В состав комиссии включаются представители (по согласованию):

- Администрации (отдел промышленности и дорожного хозяйства);

- МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства";
- Отдел МВД России по городу Усинску;
- представители управляющих компаний.
  Приложение  1

к Порядку  организации

работы с брошенным, бесхозным
автотранспортом на территории

 муниципального образования

 городского округа «Усинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГО «УСИНСК»

 город Усинск, ул. Ленина, д. 13 тел. _________________________________________________________________________________

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ N _____

"__" ______________20__ г.

Кому ________________________________________________________________________________

адрес: _______________________________________________________________________________

В результате проведения работы по выявлению брошенного, бесхозного автотранспорта

на территории города Усинск обнаружено транспортное средство по адресу:

г. Усинск, ул. ______________________, д. N ___________, кор. ______,  кв. _______.

Руководствуясь Порядком об организации работы с брошенным, бесхозным автотранспортом на территории МО ГО «Усинск», утвержденным _____________________________________________

Администрация города МО ГО «Усинск» предлагает Вам произвести добровольное

перемещение с территории по адресу: ___________________________________________________

транспортного средства, принадлежащего Вам, за счет собственных средств

в срок до ____________________________________________________________________________
.

Всю необходимую информацию Вы можете получить _________________________________________________________________________________

по адресу: ____________________________________________________________________, телефон_____________________

.
В случае невыполнения настоящего предупреждения в указанный срок будут приняты меры по перемещению Вашего транспортного средства с находящимся в нем имуществом на специальную площадку, предназначенную для временного хранения автотранспорта. Затраты по вывозу и хранению будут возмещены за Ваш счет.

Директор МКУ «УЖКХ» _________________________________________________________________________________
 Один экземпляр получил __________________________________________________________

 (Ф.И.О., дата, подпись)

 Предписание направлено почтой ___________________________________________________

 (Ф.И.О., дата, номер почтовой квитанции)

 Предписание размещено на брошенном, бесхозном автотранспорте ______________________

 ________________________________________________________________________________
 (дата, время, должность, подпись)

 Приложение  2

 к Порядку  организации

работы с брошенным, бесхозным

автотранспортом на территории

 муниципального образования

 городского округа «Усинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ

МО ГО «УСИНСК»

город Усинск, ул. Ленина, д. 13 тел. _____________

 _________________________________________________________________________________

АКТ (опиись) N ______

"__" ____________20__ г.

 Комиссия в составе:

Председатель _________________________________________________________________________________

Заместитель председателя _________________________________________________________________________________

Члены комиссии: _________________________________________________________________________________

 руководствуясь Порядком об организации работы с брошенным, бесхозным автотранспортом

 на территории МО ГО «Усинск», произвела осмотр транспортного средства,

 расположенного по адресу: город Усинск, ул. ________________________________________________________________________________
,

 дом __________, кор. _______, кв. _______________.

Транспортное средство: марка _____________________________________________________
,
гос. N _______________________________________,

 цвет ________________________________________ принадлежит _______________________

________________________________________________________________________________

 Комплектность и состояние:

 стекла _____________________________ колеса _______________________________________

 наружные зеркала заднего вида _________________________________________________________________________________

 стеклоочистители _________________________________________________________________________________

 фары ___________________________________________________________________________

 подфарники _________________________________________________________________________________

 наличие повреждений _________________________________________________________________________________

 прочие замечания _________________________________________________________________________________

 Транспортное средство при погрузке не вскрывалось и перемещено на площадку

 для временного хранения по адресу: г. Усинск, ул. ____________________________________

Председатель комиссии: ___________________________________________________________
,

Заместитель комиссии: ____________________________________________________________
,

Члены комиссии: __________________________________________________________________

 _________________________________________________________________________________

 Транспортное средство для перемещения принял

 _________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, подпись)

Транспортное средство на ответственное хранение принял

 _________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, подпись)